« David vint à Nobé vers le grand prêtre Ahi-

mélec » *I Reg.* xxi, 1, qui est le même qu'Aja, fils d'Ahitob, fils de Phinée, fils d'Héli.

« Et les vases des enfants furent saints. » *Ibid.* 3. Ahimélec demande si David et ses enfants, qu'il avait dit avoir conduits d'un lieu à un autre, étaient purs. Mais David cache plusieurs mystères sur lui-même en sa réponse : « Les vases des enfants furent saints » de toute liaison conjugale. Le passage : « Or cette voie est souillée, » qui est en ces termes dans le texte hébreu : « Or cette voie est laïque, » doit être ainsi expliqué : Cette voie est laïque, c'est comme s'il disait : La loi prescrit que les étrangers ne doivent point manger de cœci, et vous demandez si ces enfants sont purs quand ils ne pourraient pas s'en nourrir, alors même qu'ils seraient purs. C'est pourquoi cette voie est laïque, puisque vous interrogez à la manière des laïques. Pour ce qui suit : « Mais elle-même sera sanctifiée aujourd'hui dans ces vases : » cette voie sera sanctifiée dans les vases, c'est-à-dire en son esprit, parce qu'il ne mangerait pas de ces pains, s'il n'y était contraint par la nécessité et au péril de sa vie. Toutefois, l'Écriture ne dit pas expressément que David mangea de ces pains. Les Hébreux prétendent qu'il n'en mangea point, mais il en fut autrement selon la parole du Seigneur dans l'Évangile. *Matth.* xii, 4.

nire solebat, ubi etiam constitutum fuerat, ut occideretur David, quod et Jonathan indicaverat David.

« Et exspoliavit se etiam Saül vestimentis suis, et prophetavit coram Samuele. » *Ibid.* 24. Quæstio magna hic oritur, cum in precedentibus legatur : « Et non vidit Samuel Saulem usque in diem mortis suae; » et hic prophetae coram Samuele dicitur. Quam questionem Hebraei his duobus modis solvunt. Aut non vidit eum, quia quando junctus est Saül cum eo Prophetarum, abscondit se Samuel, ne videretur ab indulo erat quod dictum est : « Non vidit eum usque in diem mortis suae, » subauditur indutum habitu regio. Exspoliavit vero se non omnibus vestimentis, sed regalibus tantum, intelligendum est.

« Et ait Dominus tecum, sicut fuit cum patre meo. Et si vixero, facias mihi misericordiam Domini. » *I Reg.* xx, 12. « Sit Dominus tecum sicut fuit cum patre meo, » id est, sublime faciat regnum tuum, sicut sublime fecit patris mei regnum. « Et si vixero, facias mihi misericordiam Domini; » ut scilicet sim secundum in regno tuo; et si mortuus fuero, non auferes misericordiam tuam a domo mea usque in sempiternum. »

« Venit autem David in Nobé ad Ahimélec sacerdotem. » *I Reg.* xxi, 1. Ahimélec ipse est Aja filius Ahitob, filii Phineas, filii Heli.

« Et fuerunt vasa puerorum sancta. » *Ibid.* 3. Ahimélec interrogat utrum David et pueri sui, quos in illum et in illum locum condidisset se dixerat, mundi essent. David vero significatice pluraliter de seipso respondit, dicens : « Et fuerunt vasa puerorum sancta, » a comestione conjugali. Quod vero ait, « porro via hæc polluta est, » et in Hebræo legitur, « porro via hæc laica est, » sic est intelligendum : Via hæc laica est, ac si diceret : In lege preceptum est, ut extraneus non comedat ex eis; et tu interrogas utrum mundi sint pueri, qui etiam, si mundi essent, nequaquam eis vesci deberent. Idcirco via hæc est laica, quia tu fiscaliter interrogas. Quod vero sequitur : « Sed et ipsa hodie sanctificabitur in vasis, » ipsa utique in vasis, id est, in mente sua sanctificari dicitur quia nisi necessitate corporis et periculo vite urgente, nequaquam vesceretur eis; non tamen aperte eosdem legitur David panes comedisse. Tradunt Hebraei nequaquam David eos comedisse panes; sed aliter tamen Dominus in Evangelio. *Matth.* xii, 4.

« Erat autem ibi quidam vir de servis Saul in die

« Or il y avait, ce jour-là, à l'intérieur du tabernacle, un des serviteurs de Saül, un Iduméen du nom de Doech (*aitleurs, Dog*). » *Ibid.* 7. Le texte hébreu porte: « Lié en présence du Seigneur. » Ce Doech l'Iduméen était lié par le vœu qu'il avait fait de passer quelques jours dans le tabernacle du Seigneur et d'y vaguer à la prière.

« Le Prophète Gad dit à David : Ne demeurez pas dans Pars et allez dans la terre de Juda. » *I Reg.* xxii, 5. Le Prophète Gad est admirablement introduit en ce passage, alors qu'il n'en a été fait aucune mention dans ceux qui précèdent. Il survient comme Elie quand il est dit : « Et le Thésbite Elie dit au sujet des habitants de Galaad. » *III Reg.* xvii, 1. De la part du Seigneur, le Prophète Gad dit par conséquent à David de ne plus demeurer parmi les Gentils, sur une terre souillée, mais de retourner en Juda et d'y souffrir la persécution de ses ennemis selon la volonté de Dieu.

« Et l'Iduméen Doech tua ce jour-là quatre-vingt-cinq hommes vêtus de l'éphod de lin. » *I Reg.* 18. L'hébreu dit: « Portant l'éphod de lin. » Les Hébreux disent qu'ils ne portaient pas tous l'éphod de lin, mais qu'ils étaient tous en état et pleinement dignes de le porter.

« Les hommes de Cella me livreront-ils aux mains de Saül, et celui-ci viendra-t-il comme

l'a appris votre serviteur ? Seigneur Dieu d'Israël, faites-le savoir à votre serviteur. Et le Seigneur dit : Il viendra. » *I Reg.* xxiii, 41. Comme s'il disait : Si vous restez ici, il viendra. Quant à ces mots: « Les hommes de Cella me livreront-ils ? » et le Seigneur dit : Ils te livreront, » en voici le sens : Si Saül vient et s'il te trouve ici, ils te livreront. Or lorsque Abiathar, fils d'Ahimélech, avait fui vers David à Cella, il y était venu portant l'éphod ; c'était l'éphod qu'avait fait Moïse, sur l'ordre du Seigneur ; en lui était la doctrine et la vérité, et le prêtre se confiait en lui.

« L'un et l'autre, c'est-à-dire Jonathan et David firent donc alliance devant le Seigneur. » *Ibid.* 18. Devant le Seigneur, c'est-à-dire en présence du Prophète Gad et du prêtre Abiathar qui portait l'éphod.

« Saül et ses compagnons allèrent donc à la recherche de David. Celui-ci, à cette nouvelle, descendit aussitôt vers la pierre, et il séjourna dans le désert de Maon. » *Ibid.* 23. Il descendit vers la pierre, c'est-à-dire vers un lieu plus sûr, où il déposa son lourd fardeau. Et lui-même errait dans le désert de Maon, qui s'ouvrait à lui comme un refuge.

« Or il y avait un homme dans le désert de Maon. » *I Reg.* xxv, 2. Le texte hébreu ne dit pas « dans le désert. » Cet homme en effet habitait

condet Saul sicut audivit servus tuus, Domine Deus Israel, indica servo tuo. Et ait Dominus, descendet. » *I Reg.* xxiii, 41. Ac si diceret: Si hic steteris, descendet. Et quod ait: « Si tradent me viri Ceila; et Dominus ait: Tradent, iste est sensus: Si descenderit Saul, et hic te invenierit, tradet. Porro eo tempore, quo fugerat Abiathar filius Ahimélech ad David in Ceila, ephod secum habens descenderat; ephod illud erat, quod Moyses, jubente Domino, fecerat; in quo erat « doctrina et veritas, » in quo etiam consulti sacerdotes Dominum.

« Percussit igitur uterque, Jonathan scilicet et David, fœdas coram Domino. » *Ibid.* 18. Coram Domino, id est, coram Gad Propheta, et Abiathar Sacerdote, qui portabat ephod.

« Tot igitur Saul et socii ejus ad quaerendum. Et mansit enim David, statimque descendit ad petram, et versabatur in deserto Maon. » *Ibid.* 25. Descendisse ad petram dicitur, id est, ad talissimum locum, in quo es, que sibi cœni et gravia erant, reposuit. Et ipse versabatur in deserto Maon, quo sibi suffugium patebat.

« Erat autem vir quispian in solitudine Maon. » *I Reg.* xxv, 2. Hebræus hoc in loco non habet, « in so-

la ville de Maon et n'était pas dans le désert.

« C'est en vain que j'ai conservé tout ce qui lui appartenait, et rien de tout ce qui était à lui n'a péri, et il m'a rendu le mal pour le bien. » *Ibid.* 21. Il lui rendait le mal pour le bien, quand il blasphéma sur lui avec des injures, et dit : « Quel est David et quel le fils d'Isai ? aujourd'hui ont augmentés les serviteurs qui ont fui leurs malices. » *Ibid.* 40.

« Et maintenant qu'ils deviennent comme Nabal, vos ennemis, et ceux qui cherchent le mal contre mon Seigneur. » *Ibid.* 26. Qu'ils deviennent, dit-il, comme Nabal, afin qu'ils périssent comme lui dans leur sottise.

« Lors donc que le Seigneur aura fait à vous mon Seigneur tout le bien qu'il a promis à votre sujet, et qu'il vous aura établi chef en Israël, ceci ne vous arrachera point des sanglots. » *Ibid.* 30. Ceci, dit-il, ne vous arrachera point des sanglots: que vous répandez encore le sang de Nabal, et qu'il vous faille ensuite pleurer et vous repentir.

« Saül donna sa fille Michol, épouse de David, à Phalti fils de Laïs, qui était de Gallim. » *Ibid.* 44. Au rapport des Hébreux, Phalti ne la connut point, parce que, s'il en avait été autrement, jamais David ne se la serait donnée pour compagne, la loi interdisant absolument une semblable cohabitation. Le même Phalti était de Gallim, c'est-à-dire, de l'inondation.

litudine. » In Maon enim civitate habitabat, non in solitudine.

« Vere frustra servavi omnia, que hujus erant, et non perit quicquam de cunctis, que ad eum pertinebant, et reddidit mihi malum pro bono. » *Ibid.* 21. Tunc quippe et reddidit malum pro bono, quando blasphemavit eum convitando, et dixit: « Quis est David, et quis est filius Isai ? Hodie increverunt servi, qui fugerunt dominos suos. » *Ibid.* 40.

« Et nunc fiat sicut Nabal inimici tui et qui querunt Domino meo malum. » *Ibid.* 26. Fiat, inquit, sicut Nabal, et pereant sicut Nabal in stultitia sua.

« Cum ergo fecerit Dominus tibi Domino meo omnia que locutus est bona de te, et constituerit te ducem Israel, non erit tibi hoc in singultum. » *Ibid.* 30. Non erit, inquit, tibi hoc in singultum: ut modo effundas sanguinem Nabal, et propter hoc flendum tibi sit et penitentium.

« Saul autem dedit filium suam Michol uxorem David, Phalti filio Laïs, qui erat de Gallim. » *Ibid.* 44. Ut Hebræi tradunt, non cognovit eam, id est, Phalti: quoniam si cognovisset eam, nunquam David sibi eam postea sociasset, quia in lege peuitus hujusmodi prohibe-

l'inondation, c'est-à-dire Gallim s'entend pour la loi. Il était en effet docteur de la loi de Bathurim, c'est-à-dire, d'entre les choisis. Quand Michol fille de Saül lui est donnée, il est interprété Phalti, c'est-à-dire qui s'évade. Et quand la même Michol lui est enlevée, il est interprété Phalti, c'est-à-dire qui s'évade de Dieu. Il est dit qu'elle s'évade de Dieu, parce qu'il l'empêcha de la toucher, de peur qu'il ne devint transgresseur de la loi.

« Son mari la suivit en pleurant jusqu'à Bahurim. » *I Reg.* iii, 16. Il est dit qu'il pleura, mais c'était de joie, parce que le Seigneur l'avait eu en sa garde, de peur qu'il ne la touchât.

« David dit à l'Éthéen Ahimélech et à Absai fils de Savia frère de Joab : Qui descendra avec moi ? » *I Reg.* xxvi, 6. Ahimélech est le même qu'Uri. Or Uri signifie « Dieu ma lumière, » et Ahimélech, « mon frère roi. »

« Et David et ses compagnons montaient, et ils emmenaient du butin de Gassuri, de Géthri et des Amalécites. Ces pays en effet étaient habités de toute antiquité. » *I Reg.* xxvii, 8. Ces pays n'étaient pas sous la puissance d'Achis. On dit qu'ils étaient habités de toute antiquité, parce qu'ils l'avaient été en paix et en toute sécurité, et n'avaient jamais été pillés par aucun ennemi.

« Or Samuel mourut, et tout Israël le pleura.

tar coitus. Idem namque Phalti de Gallim, id est, de inundatione erat. Inundatio, hoc est, Gallim, lex intelligitur. Legis enim doctor erat de Bathurim, id est, de electis. Quando autem a Saule Michol ei datur, Phalti, id est, evadens, interpretatur. Quando vero ab eo eodem Michol auferitur, Phaltiel, id est, evadens a Deo interpretatur. Evadens a Deo dicitur, quia custodivit eum, ne tangeret eam, ne fieret transgressor legis.

« Secutusque est eam vir suus plorans usque ad Bahurim. » *I Reg.* iii, 16. Plorasse dicitur præ gaudio, eo quod Dominus eum custodisset, ne eam tangeret.

« Ait autem David ad Ahimélech Ethæum et Absai filium Savie fratrem Joab, dicens : Quis descendet mecum ? » *I Reg.* xxvi, 6. Ahimélech ipse est Urias. Urias ergo interpretatur, « lux mea pens. » Ahimélech interpretatur, « frater meus rex. »

« Et ascendit David, et viri ejus, et agbant prædas de Gessuri, et de Gethri, et de Amalécitis. Hi enim pagi habitabantur in terra antiquitus. » *I Reg.* xxvii, 8. Hi pagi non erant sub potestate Achis. Habitati in terra antiquitus dicuntur, quia quieti et securi habitati fuerant, et nullis hostis depredationes perperisset.

On l'ensevelit à Rama sa ville natale. » *1 Reg.* xviii, 3. Plus haut, *1 Reg.* xxv, 1, en effet il est dit qu'il fut enseveli en sa maison à Rama. Dans sa maison, c'est-à-dire au milieu de sa famille et de sa parenté. On se demande pourquoi, puisque plus haut déjà on lit qu'il était mort, on répète ici qu'il mourut. On le répète ici, au rapport des Hébreux, à cause de sa résurrection.

« Il consulta le Seigneur, qui ne lui répondit ni par les songes ni par les prêtres » *1 Reg.* xxviii, 6. Le texte hébreu porte : « Ni par la doctrine, ni par les prophètes. » Le Seigneur répondait par des songes, comme l'affirment les interprètes hébreux, en ce que par la prière et le jeûne on sollicitait un oracle divin, et Dieu révélait en songe ce qui devait arriver; c'est ce qui n'arriva pas pour Saül en cette circonstance. « Par la doctrine, » c'est-à-dire par l'éphod que le prêtre portait sur la poitrine. « Ni les prophètes, » Parce que ceux-ci interrogeant le ciel pour Saül Dieu ne leur répondait pas. On rapporte que ces prophètes étaient ces mêmes disciples de Samuël, auxquels se joignit David, quand il prophétisa.

« Cherchez-moi une femme ayant un Python; j'irai à elle; elle me ranimera. » *Ibid.* 7. Saül ne recevant aucune réponse par les moyens légitimes, se tourne vers les Pythons. L'Écriture rapporte qu'au paravant, Saül lui-même avait fait

« Samuel autem mortuus est, flevitque cum omnis Israël. Et sepelierunt eum in Rama urbe sua. » *1 Reg.* xxviii, 3. Supra *1 Reg.* xxv, 1, namque dicitur sepultus fuisse in domo sua in Rama. In domo sua, in familia videlicet et cognatione sua. Queritur namque, cum superius jam mortuus legatur, cur hic repetatur mortuus. Mortuus hic, ut Hebræi volunt, resurrectionis suæ causa repetitur.

« Consultavitque Dominum; et non respondit ei, neque per somnia, neque per sacerdotes. » *1 Reg.* xxviii, 6. Hebræus, « neque per doctrinam, neque per Prophetas. » Respondet Dominus per somnia, sicut fidem Hebræi asserunt, eo quod orando et jejunando posebant oraculum sibi fieri divinum, et Deus illis per somnia revelabat ea, que futura erant, quod in hoc loco minime Saül fecisse legitur. *Per doctrinam*, per ephod scilicet, quod Sacerdos in pectore portabat. « Neque per Prophetas, » quia illis consuetudinibus, Dominus nequaquam respondebat. Hi propheta dicuntur fuisse discipuli Samuelis, quibus prophetantibus junxit se Saül, et prophetavit.

« Querite mihi mulierem habentem Pythonem, et vadam ad eam, et suscitabor per illam. » *Ibid.* 7.

périr en Israël tous les mages et tous les devins; mais les Hébreux pensent que la femme dont il s'agit ici, était la mère d'Abner, fils de Ner, en considération duquel elle fut cachée et mise en sûreté, quand eut lieu le massacre des autres Pythonisses.

« Personne n'écoutera ce que vous dites, et celui qui sera demeuré au bagage partagera également avec celui qui aura combattu. » *1 Reg.* xxx, 24. On lit dans les recueils latins : « Quelques-uns fatigués demeurèrent près des bagages; » mais le texte hébreu porte qu'il « leur fut ordonné de rester à la garde des bagages. » Ce passage montre qu'il faut suivre la version hébraïque, qui dit que ces gens demeurèrent aux bagages, non point par fatigue, mais sur l'ordre donné. En effet, nous lisons ici : « La part sera égale pour celui qui a combattu, et pour celui qui est demeuré aux bagages. » On ne dit pas : « Ceux qui par fatigue sont demeurés aux bagages; » mais d'une manière absolue : « De celui qui est demeuré aux bagages. » A ceux qui y seraient restés par fatigue, il ne serait dû aucune part du butin.

« L'écuyer voyant que Saül était mort, se jeta lui-même sur son épée, et mourut avec lui. » *1 Reg.* xxxi, 2. Cet écuyer, au rapport des Hébreux, était l'Iduméen Doech, qui, voyant Saül mort, se tua lui-même par crainte de David.

Nullo accepto divinitus Saul responso, convertitur ad Pythones. Quærens ergo Saul legatur crasse maguos et hæreticos de terra, hæc tamen mulierem Hebræi matrem fuisse Abner filii Ner adjuvant, et propter eundem Abner, ne perimeretur cum cæteris Pythonissis, absconam et reservatam fuisse.

« Nec audit vos quisquam de sermone hoc. Equa enim pars erit descendens ad prælium, et remanens ad sarcinas. » *1 Reg.* xxx, 24. Cum in Latinis codicibus legatur, « lassos quosdam subditasse ad sarcinas, » et in Hebræo habentur, « jussos fuisse, ut residerent ad sarcinas, » locus hic monstrat Hebræicam veritatem in hoc loco sequi debere, que non *lassos*, sed *jussos* remansisse ad sarcinas, dicit fuisse. Alii enim ita : « Equa pars erit descendens ad prælium, et remanens ad sarcinas. » Non aut, qui lassos remanserunt ad sarcinas; sed absolute, « remanens ad sarcinas, » quia si lassos remansissent, nulla eis deberetur de prædis portio.

« Quod cum vidisset armiger ejus, videlicet quod mortuus esset Saul, irruit etiam ipse super gladium suum, et mortuus est cum eo. » *1 Reg.* xxxi, 5. Armigerum istum Hebræi Doech Idumæum dicunt fuisse,

« Saül mourut, et avec lui ses trois fils, son écuyer et tous ses hommes. » *Ibid.* 6. Par ces hommes, il faut entendre les serviteurs de Saül. Les trois fils tués avec lui sont Jonathan, Melchisua et Abinadab, appelé aussi Jésui. Isboseth était demeuré au logis. Il était né, dit-on, l'année de l'établissement de Saül sur le trône, et il avait quarante ans lorsqu'il essaya de succéder à son père; d'où on déduit que Saül régna qua-

rante ans. On se demande d'où vient qu'on lit en maints endroits Jésui, en d'autres Abinadab. Jésui se traduit par égal. Il est ainsi nommé parce que, d'après la tradition, il fut en mérites égal à son père. Abinadab se traduit par « mon père volontairement; » c'est en effet volontairement que Saül son père, en agissant mal, mérita de périr ainsi misérablement avec ses fils.

## SUR LE DEUXIÈME LIVRE DES ROIS.

« Le troisième jour parut un homme venant du camp de Saül, » *11 Reg.* i, 2, et le reste. Les interprètes hébreux disent que cet homme était un Amalécite, fils de Doech. Amalécite et Iduméen, c'est tout un, puisque le fils aîné d'Esau fut Eliphaz, père d'Amalec. Le diadème et les bracelets que cet homme apporta à David, lui avaient été confiés, au dire des Hébreux, par son père Doech.

« Ils gémirent, ils pleurèrent, ils jeûnèrent jusqu'au soir sur Saül, sur Jonathas son fils, sur le peuple du Seigneur et sur la maison d'Israël. » *Ibid.* 12. Le peuple du Seigneur, ce sont les prêtres, et la maison d'Israël, c'est tout le peuple d'Israël en général.

« Et il dit, afin d'enseigner l'arc au fils de

Juda; voilà qui est écrit au livre des Justes. » *Ibid.* 18. « Et il dit, » sous-entendu « David, » afin d'enseigner, c'est-à-dire, afin que Dieu enseignât l'arc aux fils de Juda, c'est-à-dire la force aux rois de Juda, à savoir qu'ils fussent forts, attentifs dans la crainte du Seigneur et ses préceptes, de peur que les rois de Juda, par désobéissance, ne s'éloignassent de la force et de la crainte du Seigneur, comme Saül, et ne périsent de la même manière que lui. Quand il est dit : « Voilà qu'il est écrit dans le livre des Justes, » ce livre est celui de Samuel, où sont contenues les paroles du juste, c'est-à-dire de Samuel, de Gad et de Nathan; dans ce livre il est écrit comment Saül s'éloigna de la crainte du Seigneur, périt à cause de sa désobéissance.

qui cernens Saul mortuum, seipsum ob metum David interemit.

« Mortuus est ergo Saul, et tres filii ejus et armiger illius, et universi viri ejus. » *Ibid.* 6. Viri isti, pueri domestici ejus intelligendi sunt. Hi tres filii Saul cum eo interfecti sunt, Jonathan, Abinadab, qui et Jesui, et Melchisua. Isboseth autem domi erat, qui anno, quo Saul rex constitutus est, natus fuisse dicitur, qui etiam quadraginta annorum fuisse legitur, cum regnare cepisset : unde colligitur Saul quadraginta annos regnasse. Querendum cur alibi legitur Jesui, et alibi Abinadab. Jesui enim interpretatur « equalis. » Equalis ideo dicitur, quia equalis meriti fuisse filii (al. filius) cum patre memoratur (al. memoratur.) Abinadab interpretatur, « pater meus sponte. » Sponte etenim sui patris ejus Saul agendo acquisivit, ut taliter eum cum filiis perimeretur.

## IN LIBRUM II REGUM.

« In die autem tertia apparuit homo veniens de castris Saul. » *11 Reg.* i, 2, et reliqua. Hominem istum Amalécitem Hebræi filium Doech fuisse dicunt.

Amalécites enim fuit Idumæus unus est, quia filius primogenitus Esau Eliphaz fuit, et hujus filius Amalec. Didicimus autem et armillarum, que David detulit, a patre Doech commendata sibi fuisse Hebræi perhibent.

« Et plauerunt, et fleverunt, et jejunaverunt usque ad vesperam super Saul et super Jonathan filium ejus, et super populum Domini, et super domum Israel. » *Ibid.* 12. Populum Domini, sacerdotes, et domum Israel generaliter omnem populum Israel dicit.

« Et dixit, ut doceret filios Juda arcum : Ecce scriptum est in libro Justorum. » *Ibid.* 18. Et dixit, subauditum David, ut doceret, subauditum Deus, filios Juda arcum, reges videlicet Juda doceret fortitudinem, scilicet ut fortes et intenti essent in timore Domini, et in præceptis Dei, ne per inobedientiam reges Juda a fortitudine et timore Domini, sicut Saul, recederent et eo modo, quo ipse perierat, perirent. Quod autem ait : « Ecce scriptum est in libro Justorum; » liber Justorum, liber Samaelis est, ubi continetur Prophetae justi, Samuel videlicet, Gad et Nathan : in quorum libro scriptum esse perhibetur, qualiter Saul recedens a timore Domini, per inobedientiam suam perit.

« Tes hommes glorieux, ô Israël, ont été tués sur les montagnes » *Ibid.* 18. L'hébreu porte; « sur les hauteurs. » Le sens est: O Saul, les glorieux d'Israël ont été tués sur tes hauteurs, parce qu'ils ont péri avec toi dans le péché de désobéissance. Ta désobéissance a été regardée comme culte rendu aux idoles, c'est-à-dire, sur les hauteurs, comme l'atteste ce passage de Samuel: « L'obéissance est meilleure que les victimes. Il vaut mieux écouter qu'offrir la graisse des bœufs, de même que le péché d'user de divination est une opposition, et le crime d'idolâtrie un défaut d'acquiescement. » *I Reg.* xv, 22, 23.

« Filles d'Israël, pleurez sur Saül, qui vous vêtais d'écarlate, qui vous fournissait des ornements d'or. » *Ibid.* 21. Il leur fournissait des vêtements d'écarlate et des ornements d'or au moyen du butin fait sur les ennemis.

« Comment les forts sont-ils tombés dans le combat? » *Ibid.* 25. On sous-entend « dans ton péché. » Jonathan a été tué sur tes hauteurs. » L'hébreu ne porte pas: « a été. » Le sens est: O Saül, Jonathan (a été, sous-entendu) tué sur tes hauteurs, c'est-à-dire dans le péché de ta désobéissance.

« Et maintenant le Seigneur vous rendra la miséricorde et la vérité. » *II Reg.* 11, 6. La mis-

« Inculyti tui Israel super montes tuos interfecisti sunt. » *Ibid.* 19. In Hebraeo habetur, « super excelsa tua. » Et est sensus: O Saul, gloriosi Israel super excelsa tua interfecisti sunt, quia in peccato inobedientia tua una tecum perierunt. Inobedientia namque tua pro idolis, id est, excelsis reputata est, sicut est illud in libro Samuelis: « Melior est enim obedientia, quam victimæ; et asscultare magis, quam offerre adipem arietium; quoniam quasi peccatum hariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere. » *I Reg.* xv, 22, 23.

« Filia Israel super Saul fleat, qui vestiebat coccino in delictis, qui præbebat ornamenta aurea cultui vestro. » *II Reg.* 1, 24. Vestiebat eas coccino, et præbebat ornamenta aurea cultui eorum de prædiis hostium quas agebat.

« Quomodo occiderunt fortes in prælio? » *Ibid.* 25. subauditur, in peccato tuo. « Jonathan in excelsis tuis occisus est. » In Hebraeo non habetur, est. Est enim sensus: O Saul, Jonathan in excelsis tuis, id est in peccato inobedientie tue occisus, subauditur est.

« Et nunc retribuet quidem vobis Dominus misericordiam et veritatem. » *II Reg.* 11, 6. Misericordiam,

ricorde en ce monde, la vérité dans l'autre; parce que la miséricorde accordée en ce monde est une mensonge en comparaison de la miséricorde éternelle.

« Or Abner, fils de Ner, général de l'armée de Saül, éleva Isboseth, fils de Saül, et le conduisit autour du camp. » *Ibid.* 8. L'hébreu dit: « Il le fit traverser jusqu'à Manaim » qui signifie « le camp. » Il le fit traverser, sous-entendu: Au delà du Jourdain et le proclama roi dans Manaim.

« Au-dessus de Galaad et de Jessuri. » Texte hébreu: « Assuri, » c'est-à-dire, au-dessus de la tribu d'Asser.

« Abner cria à Joab: Eet-ce que ta lance sévira jusqu'à extermination? » *Ibid.* 28. L'hébreu ne porte point « ta. » « Ignorez-tu que le désespoir est périlleux? » Le texte hébreu porte: « Ignorez-tu que la fin sera amère. » Le sens est: Ignorez-tu qu'il te viendra de l'amertume de ce que tu t'efforceras de détruire ce peuple.

« Le sixième Jéthraam d'Egla, épouse de David. » *II Reg.* 11, 5. On se demande pourquoi les autres femmes, dont on a donné les noms, ne sont pas désignées comme épouses de David, tandis qu'Egla est désignée comme telle. Cette Egla est la même que Michol, et seule ici elle est qualifiée d'épouse de David, parce qu'elle fut

in præsentis sæculo, veritatem, in futuro; quia misericordia, quæ in præsentis sæculo tribuitur, ad comparationem æternæ misericordiæ mendacium est.

« Abner autem filius Ner principis exercitus Saul, tulit Isboseth filium Saul, et circumduxit eum per castra. » *Ibid.* 8. In Hebraeo habetur, « transduxit eum in Manaim, » quæ interpretatur « castra. » Transduxit eum, intelligendum est ultra Jordanem, et in Manaim regem eum constituisse.

« Super Galaad et super Jessuri. » Hebræus, *Assuri*, id est, super tributum Asser.

« Et clamavit Abner ad Joab, et ait: Num usque ad internecionem tuus mucro deserviet? » *Ibid.* 26. Hebræus non habet, « tuus. » « An ignoras, quod periculosa sit desperatio? » In Hebraeo « ita » habetur: « An ignoras, quod amaros erit finis. » Et est sensus: Numquid ignoras, quod ad amaritudinem tibi proveniet, eo quod populum hunc delere nitaris.

« Sextus quoque Jethraam de Egla uxore David. » *II Reg.* 11, 5. Queritur cur alie uxores David supra notatæ sint, et non dicantur uxores David, et hic sola Egla uxor dicatur David? Egla enim ipsa est Michol, quæ ideo uxor ejus hic sola vocatur, eo quod in adolescentia primum ipsam sortitus fuerit in uxorem,

la première que David en sa jeunesse obtint en mariage. Elle mourut en enfantant. Egla se tradrait par *gémisse*.

« Suis-je une tête de chien contre Juda? » *Ibid.* 8. Comme s'il disait: A cause de toi et de la maison de mon père on m'accuse d'être une tête de chien contre Juda, en ce que je ne ramène pas la maison d'Israël à David, que je sais avoir été sacré roi, à qui appartient le sceptre sur tout Israël. Tête de chien, c'est-à-dire vil, en ce que la maison de Juda le regardait comme un chien aboyeur, et comme le chef des chiens, c'est-à-dire, des hommes pleins de sottise.

« Je ne te demande qu'une seule chose: il ne verra pas mon visage avant que tu aies amené Michol, fille de Saül; tu viendras ainsi et tu me verras. » *Ibid.* 13. Il y a là une lacune, un sous-entendu nécessaire, la réponse d'Abner à David qu'il ne pouvait absolument pas lui ramener Michol, qui était au pouvoir du roi son frère; cette excuse ayant été avec raison acceptée par David, il envoya des députés à Isboseth sur le même sujet, comme le montre la suite.

« David envoya des députés à Isboseth, fils de Saül, avec ces paroles: Rends-moi mon épouse Michol, que j'ai épousée moyennant cent prépuces de Philistins. » *Ibid.* 14.

« Le roi pleurant Abner disait: Tu n'es pas

quæ etiam parva occubuisse dicitur. Egla itaque interpretatur *vitula*.

« Numquid caput canis ego sum adversus Judam? » *Ibid.* 8. Ac si diceret: Propter te et propter domum patris tui dico caput canis esse contra Judam, eo quod non reducam domum Israel ad David, quem scio unctum esse regem, et regnatum super universum Israel. Caput canis se dicit esse, id est, vilem, eo quod a domo Juda sic habetur sicut intratus canis, et eo quod principes esse canum, id est, stultorum hominum.

« Sed unam rem peto a te, dicens: Non videbit faciem meam antequam adduxeris Michol filiam Saul, et sic venies, et videbis me. » *Ibid.* 13. Est enim hic defectus, et necessaria subditio, qua respondisse fertur Abner ad David, se hanc rem penitus non posse facere, ut et Michol reduceret, eo quod frater ejus rex eum haberet in potestate; et responso excusationis plenus plene ab eo David accepto, misisse pro ea ad ejus fratrem Isboseth legitur, sicut sequentia declarant.

« Misit autem David nuntios ad Isboseth filium Saul, dicens: Redde uxorem meam Michol, quam despondi mihi centum præputiis Philistinum. » *Ibid.* 14.

mort, ô Abner, comme ont coutume de mourir les lâches; » *Ibid.* 33; c'est-à-dire, tu as succombé par trahison, mais tu n'es pas mort dans ta sottise comme ont coutume de mourir les lâches.

« Tes mains ne sont pas liées, et tes pieds ne sont pas embarrassés d'entraves. » *Ibid.* 34. Tu n'as pas été pris par droit de guerre, et tes mains ne sont pas liées ni tes pieds chargés d'entraves, comme les pieds et les mains de ceux qui sont pris dans le combat. Tu as donc été victime de la ruse, et non de la force.

« Le fils de Saül avait deux chefs de ses troupes irrégulières; l'un s'appelait Baana, l'autre Rechab; ils étaient fils de Remmon de Bérothita, de la tribu de Benjamin. » *II Reg.* 11, 2. Ces deux hommes étaient à la tête des expéditions d'Isboseth. Après la mort d'Abner, disent les Hébreux, ils complétèrent avec Mifiboseth de mettre à mort Isboseth et d'établir roi ce même Mifiboseth. Mais ce fut Mifiboseth lui-même qui dévoila la conjuration. Aussi est-il bientôt question de lui en ces termes:

« Jonathan, fils de Saül, avait un fils infirme des jambes; il avait cinq ans, lorsque vint de Jeraël la nouvelle relative à Saül et à Jonathan » *Ibid.* 4, et la suite. Quand Baana et Rechab apprirent que leur dessein avait été dévoilé par Mifiboseth, frappés de terreur, ils s'enfuirent en

« Plangensque rex Abner, ait: Nequaquam, ut mori solent ignavi, mortuus es, Abner; » *Ibid.* 33; hoc est, non peristi in stultitia tua, sicut ignavi perire solent, quia fraude deceptus es.

« Manus tue non sunt ligatæ, et pedes tui non sunt compedibus aggravati. » *Ibid.* 34. Non es jure belli captus, et manus tue non sunt ligatæ, et pedes compedibus aggravati, sicut eorum manus solent ligari, et pedes vinciri, qui in prælio capti solent. Dolo igitur, non viribus, peremptus es.

« Duo autem viri, principes latronum erant filio Saul; nomen uni Baana, et nomen alteri Rechab, filii Remmon Berothitæ, de filii Benjamin. » *II Reg.* 11, 2. Duo viri isti principes erant super expeditiones Isboseth. Mortuo vero Abner, ut Hebræi tradunt, conciliati sunt cum Mifiboseth, ut una interficerent Isboseth, et eundem Mifiboseth constituerent regem; et ejusdem consilii delatorem Mifiboseth existitisse. Et idcirco hic idem Mifiboseth subintroducitur hoc modo.

« Erat autem Jonathan filius Saul filius debilis pedibus; quinqueennis enim fuit quando venit nuntius de Saul, et Jonathan ex Jeraël. » *Ibid.* 4, et cætera sequentia. Videntes vero Baana et Rechab a Mifiboseth suum proditum esse consilium, timore perterriti, fuga lapsi